

Số: 230 /KH-TCT

Tiền Giang, ngày 20 tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH

Cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ

Căn cứ Quyết định số 1319/QĐ-UBND ngày 20 tháng 5 năm 2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang thành lập Tổ công tác về cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ (gọi tắt là Tổ công tác).

Nhằm tổ chức thực hiện hiệu quả Công điện số 65/CĐ-TTg ngày 15 tháng 5 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về mở đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 17 tháng 5 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới; Tổ công tác ban hành Kế hoạch cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ với các nội dung sau đây:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai hiệu quả, kịp thời Công điện số 65/CĐ-TTg ngày 15 tháng 5 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về mở đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 17 tháng 5 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới.

- Tạo chuyển biến tích cực trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, gắn với quá trình sắp xếp cơ quan, đơn vị hành chính; nâng cao năng lực quản lý, phân định trách nhiệm, chức năng, nhiệm vụ, không để chồng chéo, bỏ sót nhiệm vụ, không để khoảng trống trong quản lý nhà nước.

- Nâng cao hiệu quả, chủ động kiểm tra, kiểm soát thị trường hàng hóa, phát hiện, ngăn chặn kịp thời và xử lý nghiêm các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ để bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của Nhân dân, doanh nghiệp, bảo vệ an ninh, an toàn sức

khỏe cho Nhân dân, góp phần thúc đẩy kinh tế phát triển nhanh, bền vững,...

2. Yêu cầu

- Thực hiện nghiêm, hiệu quả theo tinh thần, nội dung Công điện số 65/CĐ-TTg ngày 15 tháng 5 năm 2025 và Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 17 tháng 5 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ đảm bảo đúng trọng tâm, trọng điểm.

- Mỗi cơ quan, đơn vị phát huy vai trò, trách nhiệm, nhất là trách nhiệm người đứng đầu trong việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nghiệp vụ đối với đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

- Công tác kiểm tra, xử lý phải tuân thủ đúng trình tự, thủ tục theo quy định pháp luật.

- Tuyên truyền, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức tự giác chấp hành của các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh và nhận thức, hành động của người tiêu dùng trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

II. NỘI DUNG

1. Công tác triển khai, chỉ đạo điều hành

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm Công điện số 40/CĐ-TTg ngày 17 tháng 4 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về xử lý vụ việc sản xuất, phân phối sữa giả; Công điện số 41/CĐ-TTg ngày 17 tháng 4 năm 2025 về xử lý vụ việc sản xuất, buôn bán hàng giả là thuốc chữa bệnh, thực phẩm bảo vệ sức khỏe; Công điện số 55/CĐ-TTg ngày 02 tháng 5 năm 2025 về tăng cường phối hợp, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân liên quan đến sản xuất, buôn bán thuốc chữa bệnh giả, sữa giả và thực phẩm bảo vệ sức khỏe giả; Công điện số 65/CĐ-TTg ngày 15 tháng 5 năm 2025 về mở đợt cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 17 tháng 5 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong tình hình mới.

- Từng cơ quan, đơn vị tổ chức quán triệt cho công chức, lực lượng nhận thức, thực hiện nghiêm các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng nhằm đấu tranh, ngăn chặn đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống; xác định công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên của cơ quan, đơn vị; kiên quyết không có vùng cấm trong công tác này; đồng thời, cần phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, chống buôn lậu, gian lận thương mại ngay trong các lực lượng

thuộc cơ quan, đơn vị mình quản lý, xử lý nghiêm các tập thể, cá nhân vi phạm pháp luật.

- Xác định công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ là công việc rất quan trọng, mang tính lâu dài, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu, cần huy động sự vào cuộc quyết liệt của cả hệ thống chính trị.

- Thường xuyên phối hợp, kết nối, chia sẻ thông tin giữa các đơn vị, lực lượng chức năng trong thực thi công vụ nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, ngăn chặn, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra công vụ; chú trọng công tác bồi dưỡng, đào tạo, nâng cao năng lực trình độ làm việc của cán bộ, công chức, nhất là ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ. Quan tâm đến công tác thi đua, khen thưởng để kịp thời động viên tập thể, cá nhân có thành tích trong đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; đồng thời, kiên quyết xử lý nghiêm các vi phạm.

- Đổi mới và nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, phát động phong trào toàn dân tham gia phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; mỗi người dân là người tiêu dùng thông minh, không tham gia, tiếp tay cho buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; không mua các sản phẩm không rõ nguồn gốc, xuất xứ, hàng giả, hàng không đảm bảo chất lượng.

- Thông qua kết quả công tác tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc kiến nghị sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện quy định pháp luật còn hạn chế, bất cập liên quan đến công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ. Đặc biệt, trong lĩnh vực thương mại điện tử, xử lý vi phạm hành chính, hình sự, quản lý hóa đơn điện tử và công tác giám định, bảo quản tang vật, phương tiện vi phạm.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số, chú trọng triển khai có hiệu quả Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” (Đề án 06) và Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 30 tháng 5 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh kết nối, chia sẻ dữ liệu phục vụ phát triển thương mại điện tử, chống thất thu thuế, bảo đảm an ninh tiền tệ.

- Thường xuyên chỉ đạo các lực lượng chức năng, tổ chức hoạt động kiểm tra, xử lý các vi phạm trên môi trường thương mại điện tử, thông qua hình thức

kinh doanh trên các sàn giao dịch thương mại điện tử, trang mạng xã hội và lợi dụng hoạt động bưu chính, chuyển phát nhanh để thực hiện hành vi buôn lậu, kinh doanh hàng giả, hàng không đảm bảo chất lượng, hàng hóa không có nguồn gốc xuất xứ, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

- Công khai số điện thoại đường dây nóng của cơ quan, đơn vị để kịp thời nhận tin báo từ quần chúng nhân dân trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ và phản ánh hiện tượng tiêu cực của cán bộ, công chức thuộc các lực lượng của cơ quan, đơn vị.

2. Công tác tuyên truyền

Tổ công tác chỉ đạo các sở, ngành căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao tổ chức thực hiện tốt công tác tuyên truyền pháp luật trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ phù hợp với diễn biến thực tế thị trường, cần lưu ý:

+ Tuyên truyền về những tác hại, hậu quả của buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ ảnh hưởng đến người tiêu dùng, doanh nghiệp và nền kinh tế.

+ Phổ biến các dấu hiệu vi phạm, các thủ đoạn, phương thức gian lận, lừa đảo của các đối tượng để Nhân dân nhận biết, nâng cao cảnh giác và thông tin cho các cơ quan nhà nước có thẩm quyền kiểm tra xử lý.

+ Biểu dương những tấm gương tích cực, cách làm hay của các tổ chức, cá nhân và Nhân dân; phê phán, lên án những hành vi tiêu cực, thiếu tinh thần trách nhiệm trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ.

+ Quản lý, kiểm soát chặt chẽ không để xảy ra tình trạng quảng cáo sai sự thật, thổi phồng tác dụng của thần dược, thực phẩm chức năng trên đài truyền hình, đài phát thanh, báo, tạp chí... dễ gây nhầm lẫn cho Nhân dân. Việc lợi dụng cơ sở khám chữa bệnh, sử dụng trái phép hình ảnh, thiết bị, trang phục, tên, thư tín của các đơn vị, cơ sở y tế, bác sĩ, dược sĩ, chuyên gia y tế để tư vấn không đúng về công dụng, tác dụng của thực phẩm bảo vệ sức khỏe, lừa dối người tiêu dùng.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Tiền Giang xây dựng kế hoạch tuyên truyền Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. Tuyên truyền vận động nhân dân ở khu dân cư tham gia phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ. Chủ động phối hợp với các sở, ngành có liên quan tuyên truyền phổ biến pháp luật, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại,

hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ. Vận động Nhân dân kịp thời phát hiện, tố giác hành vi vi phạm của các tổ chức, cá nhân để kịp thời xử lý, ngăn chặn vi phạm nhằm bảo vệ tốt quyền lợi người tiêu dùng, quan tâm việc tuyên truyền vận động hướng dẫn Nhân dân phát hiện, tố giác hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, mua bán hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ của các tổ chức, cá nhân vi phạm trên môi trường thương mại điện tử. Tuyên truyền nâng cao ý thức, đạo đức nghề nghiệp của các tổ chức, cá nhân trong việc sản xuất hàng hóa đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm, đảm bảo quyền lợi người tiêu dùng góp phần thực hiện tốt Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong tình hình mới.

Báo Ấp Bắc, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Tiền Giang chủ động phối hợp với các lực lượng chức năng, kịp thời đưa tin, phản ánh trung thực, khách quan về tình hình buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ. Đồng thời, công khai các vụ việc vi phạm lớn, điển hình theo quy định pháp luật, tổ chức truyền truyền bằng nhiều hình thức các quy định pháp luật trong lĩnh vực chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ kịp thời đến các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ và người tiêu dùng. Có kế hoạch tuyên truyền, phổ biến cụ thể, phối hợp với các cơ quan liên quan kịp thời đưa tin công khai các vụ việc phát hiện, xử lý các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất kinh doanh hàng giả, hàng cấm, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ theo quy định; chỉ đạo các bộ phận chuyên môn tăng cường đưa tin, bài, phóng sự về lĩnh vực này.

3. Công tác kiểm tra

Thành viên Tổ công tác chỉ đạo các sở, ngành theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác kiểm tra, ngăn chặn xử lý kịp thời hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ đối với các mặt hàng thuộc ngành mình quản lý, nhất là qua môi trường thương mại điện tử, mạng xã hội để vi phạm, cụ thể như sau:

a) Sở Công Thương

- Chỉ đạo lực lượng Quản lý thị trường tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các vụ việc kinh doanh hàng nhập lậu, sản xuất, buôn bán hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, đặc biệt là các vi phạm trên môi trường thương mại điện tử; chịu trách nhiệm kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ hàng hóa lưu thông trên thị trường, kịp thời phát hiện, xử lý hàng giả, hàng kém chất lượng.

- Phát hiện, xử lý kịp thời hành vi lợi dụng hoạt động hội thảo, hội chợ, triển lãm, bán hàng đa cấp để trà trộn bán nhập lậu, gian lận thương mại và

hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, tổ chức quản lý, kiểm tra có hiệu quả về công tác an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của ngành công thương, chú trọng công tác hậu kiểm; đồng thời, có biện pháp kiểm soát việc dùng hóa chất, chất cấm trong sản xuất, chế biến thực phẩm nhất là mặt hàng rượu, đồ uống có cồn, sản phẩm chế biến từ bột và tinh bột. Trong đợt cao điểm này thành lập đoàn kiểm tra, tổ chức kiểm tra ít nhất 10 tổ chức, cá nhân thuộc trách nhiệm quản lý của ngành công thương, chú trọng công tác lấy mẫu nhằm thực hiện tốt công tác hậu kiểm, thực hiện hiệu quả công tác quản lý, đối với các tổ chức, cá nhân đăng ký và tự công bố, nhằm đánh giá tổng kết việc chấp hành quy định pháp luật về an toàn thực phẩm.

b) Sở Y tế

- Tổ chức kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm việc buôn bán, kinh doanh thuốc giả, thuốc nhập lậu, dược phẩm giả, thực phẩm không đảm bảo chất lượng thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Y tế; trong đợt cao điểm này tập trung thu thập thông tin, phân loại, tổ chức lựa chọn kiểm tra những nơi có lượng tiêu thụ hàng hóa nhiều, quy mô ảnh hưởng lớn, chú trọng công tác lấy mẫu thực hiện công tác hậu kiểm đối với các tổ chức, cá nhân được kiểm tra, nhằm đánh giá tổng kết việc chấp hành quy định pháp luật về đăng ký và tự công bố theo quy định. Trong đợt cao điểm này, thành lập đoàn kiểm tra, tổ chức kiểm tra ít nhất 10 tổ chức, cá nhân thuộc trách nhiệm quản lý của ngành Y tế.

- Quá trình kiểm tra, xử lý cần chú ý việc đăng ký hoặc lợi dụng việc cho phép cá nhân tự công bố sản phẩm, tự chịu trách nhiệm với sản phẩm do cơ sở của mình sản xuất để sản xuất hàng giả, hàng vi phạm quyền sở hữu trí tuệ, hàng kém chất lượng (đối với mỹ phẩm, thực phẩm chức năng), nguyên liệu thuốc Đông y, thuốc Bắc trôi nổi trên thị trường không có hóa đơn, chứng từ nguồn gốc hợp pháp, nhập lậu dược liệu, vị thuốc y học cổ truyền không đảm bảo chất lượng về sơ chế tái sử dụng, quá trình sơ chế sử dụng hoạt chất cấm (lưu huỳnh, hàn the, thuốc trừ sâu, thuốc diệt kiến...) để bảo quản, bán ra thị trường...

- Yêu cầu các cán bộ, công chức của ngành y tế không quảng cáo, giới thiệu các thông tin sai lệch, quảng bá, phóng đại chất lượng, thiếu cơ sở về tính năng, công dụng của sản phẩm khi chưa xác minh kỹ tài liệu pháp lý liên quan đến sản phẩm, chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu có hành vi quảng cáo gian dối.

c) Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các vi phạm về lâm sản, thủy sản, sản xuất, buôn bán giống cây trồng, vật nuôi, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật giả.

- Tổ chức kiểm tra có hiệu quả về công tác an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm của ngành nhất là công tác hậu kiểm, kiên quyết không để xảy ra việc lợi dụng việc cho phép cá nhân tự công bố sản phẩm, tự chịu trách nhiệm với sản phẩm do cơ sở sản xuất để sản xuất hàng giả, hàng vi phạm quyền sở hữu trí tuệ, hàng kém chất lượng. Đồng thời, có biện pháp kiểm soát việc dùng hóa chất, chất kích thích tăng trưởng trong sản xuất, chế biến thực phẩm tươi sống như: giá, hoa quả, hải sản...; việc sử dụng hóa chất quá mức nhằm tăng trọng, chống mất nước sau khi rã đông để gian dối về khối lượng, giảm chất lượng, việc gian dối về mã số vùng trồng, mã số đóng gói. Trong đợt cao điểm này, thành lập đoàn kiểm tra, tổ chức kiểm tra ít nhất 10 tổ chức, cá nhân thuộc trách nhiệm của ngành quản lý. Chú trọng công tác lấy mẫu thực hiện công tác hậu kiểm, đối với các tổ chức, cá nhân được kiểm tra, nhằm đánh giá tổng kết việc chấp hành quy định pháp luật về đăng ký và tự công bố theo quy định.

d) Công an tỉnh

- Chỉ đạo các lực lượng nghiệp vụ phối hợp chặt chẽ với các lực lượng chức năng tập trung nhận diện các tổ chức, cá nhân nghi vấn có biểu hiện, dấu hiệu hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ và các hành vi liên quan. Triển khai các biện pháp nghiệp vụ đấu tranh, xử lý hình sự các tổ chức, cá nhân vi phạm nghiêm trọng nhằm kịp thời răn đe, cảnh tỉnh, với phương châm “xử lý một vụ, cảnh tỉnh cả vùng, cả lĩnh vực”, “không có vùng cấm, không có ngoại lệ”; kịp thời công khai kết quả trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm răn đe, phòng ngừa chung.

- Chủ động tổ chức, triển khai lực lượng tập trung kiểm tra có hiệu quả hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ trong đợt cao điểm này.

- Tăng cường lực lượng tại cơ sở, tổ chức tuyên truyền, phát động quần chúng Nhân dân tích cực tham gia phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ và các hành vi liên quan.

đ) Sở Khoa học và Công nghệ

- Tăng cường công tác, tổ chức kiểm tra có hiệu quả, xử lý nghiêm những cơ sở sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ thuộc lĩnh vực đo lường, chất lượng sản phẩm hàng hóa, sở hữu công nghiệp, các hành vi vi phạm nhận, gửi, chuyển phát thư, kiện, gói hàng hóa qua mạng bưu chính là hàng giả, hàng nhập

lậu, hàng không rõ nguồn gốc xuất xứ, vi phạm quyền sở hữu công nghiệp để đánh giá việc tuân thủ pháp luật trong đợt cao điểm này.

- Thông qua công tác kiểm tra, quản lý đề xuất giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về sở hữu công nghiệp, về chất lượng sản phẩm hàng hóa, nhất là về cơ chế, về quy định pháp luật, nhằm thúc đẩy doanh nghiệp đổi mới sáng tạo, nâng cao hiệu quả cạnh tranh thông qua việc đăng ký quyền sở hữu công nghiệp, thúc đẩy sự phát triển khoa học công nghệ, nâng cao tài sản trí tuệ của doanh nghiệp, góp phần hạn chế vi phạm về xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, về chất lượng sản phẩm hàng hóa.

e) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Tăng cường công tác, tổ chức kiểm tra có hiệu quả, xử lý nghiêm những tổ chức cá nhân có hành vi vi phạm quyền tác giả, quyền liên quan quyền tác giả, các hành vi quảng cáo sai sự thật, thổi phồng tác dụng hàng hóa, không đúng về công dụng, tác dụng, lừa dối người tiêu dùng, để đánh giá việc tuân thủ pháp luật trong đợt cao điểm này.

- Thông qua công tác kiểm tra, quản lý đề xuất giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về quyền tác giả, quyền liên quan quyền tác giả, về quảng cáo nhất là về cơ chế, về quy định pháp luật nhằm góp phần hạn chế vi phạm về quyền sở hữu trí tuệ, về quảng cáo sai sự thật, nhất là trên mạng xã hội.

g) Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh

Tăng cường công tác thu thập thông tin, nắm chắc tình hình, tuần tra, kiểm soát khu vực biên giới biển và các vùng biển, triển khai các phương án tăng cường lực lượng, phương tiện, biện pháp nghiệp vụ đấu tranh, ngăn chặn, triệt phá, không để hình thành các bãi tập kết, kho chứa hàng hóa nhập lậu trong khu vực quản lý. Phối hợp lực lượng chức năng xây dựng kế hoạch tuần tra, kiểm soát chặt chẽ tại các tuyến trọng điểm mà các đối tượng thường lợi dụng để vi phạm về buôn lậu, gian lận thương mại, buôn bán hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ trong đợt cao điểm này.

4. Thời gian thực hiện kế hoạch

Thời gian thực hiện từ ngày ký ban hành đến ngày 15 tháng 6 năm 2025.

5. Chế độ báo cáo

- Báo cáo nhanh: Khi phát hiện, bắt giữ vụ việc buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ nghiêm trọng, có tính chất phức tạp, đề nghị các sở, ngành báo cáo nhanh vụ việc về Ban Chỉ đạo 389/TG. Thời

hạn báo cáo ngay vụ việc vi phạm hoặc báo cáo trước 24 giờ kể từ thời điểm phát hiện, bắt giữ, xử lý vụ việc, đồng thời gửi 03 hình ảnh của vụ việc.

- Báo cáo tuần: Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này **trước 14 giờ, thứ Sáu hàng tuần.**

- Báo cáo tổng kết đợt cao điểm: Kết thúc đợt cao điểm, tổ chức tổng kết và báo cáo kết quả thực hiện **trước 16 giờ, ngày 13 tháng 6 năm 2025.**

Đề nghị các thành viên Tổ công tác chỉ đạo các sở, ngành chấp hành nghiêm túc chế độ báo cáo; các cơ quan, đơn vị không thực hiện báo cáo, báo cáo trễ, không đầy đủ thông tin sẽ phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Tiền Giang.

Báo cáo gửi về Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo 389/TG (Chi cục Quản lý thị trường Tiền Giang; địa chỉ: số 174 - 176 Nguyễn Huệ, Phường 1, thành phố Mỹ Tho, tỉnh Tiền Giang); đồng thời, gửi file mềm theo địa chỉ email: vptt.bcd389tg@gmail.com, để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo 389 quốc gia đúng theo quy định.

6. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ do các sở, ngành lập, được dự trù chung trong dự toán kinh phí hoạt động của sở, ngành trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Chi phí phục vụ cho công tác được chi, quyết toán theo quy định tại Quyết định số 20/2016/QĐ-TTg ngày 11 tháng 5 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ quy định hỗ trợ kinh phí cho hoạt động chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và thanh toán chi phí quản lý, xử lý tài sản bị tịch thu theo quy định của pháp luật trong lĩnh vực chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả; Thông tư số 18/2023/TT-BTC ngày 21 tháng 3 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định về thủ tục thu, nộp tiền phạt, bù trừ số tiền nộp phạt chênh lệch, biên lai thu tiền phạt và kinh phí từ ngân sách nhà nước bảo đảm hoạt động của các lực lượng xử phạt vi phạm hành chính.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác tham mưu, tổng hợp báo cáo

- Giao Sở Công Thương là cơ quan đầu mối, chủ trì, phối hợp với các sở, ngành và các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện và đề xuất tổng kết Kế hoạch này.

- Giao Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo 389/TG là cơ quan thường trực của Tổ công tác; chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, lực lượng chức

năng liên quan tham mưu thực hiện nhiệm vụ của Tổ công tác; tổng hợp báo cáo; tập hợp khó khăn, vướng mắc, đề xuất kiến nghị của các cơ quan, đơn vị và các tổ chức, cá nhân liên quan, báo cáo Tổ trưởng xem xét, chỉ đạo, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Ban Chỉ đạo 389 quốc gia đúng theo quy định.

2. Thành viên Tổ công tác

- Phối hợp Sở Công Thương trong quá trình triển khai, thực hiện Kế hoạch này.

- Chỉ đạo các sở, ban, ngành trực tiếp phụ trách căn cứ nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này, tổ chức triển khai thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo 389/TG để tổng hợp báo cáo Tổ trưởng và Ban Chỉ đạo 389 quốc gia, đối với các sở, ngành có giao số vụ kiểm tra, tổ chức kiểm tra kết thúc trước ngày 13 tháng 6 năm 2025 để báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ. Đề nghị các thành viên Tổ công tác chỉ đạo các sở, ban, ngành trực tiếp phụ trách triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung công việc trong Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc chủ động gửi về Văn phòng Thường trực Ban Chỉ đạo 389/TG để tổng hợp, báo cáo Tổ trưởng xem xét, chỉ đạo ./.

Đm

Nơi nhận:

- BCD 389 quốc gia (báo cáo);
- Tổ trưởng, Tổ phó TCT;
- Thành viên Tổ công tác (thực hiện);
- VPTT BCD 389/TG (thực hiện);
- Báo Ấp Bắc (thực hiện);
- Đài PTTH TG (thực hiện);
- Lưu: VT, P. KT (Ngân);

ht



**CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH TIỀN GIANG
Nguyễn Văn Vĩnh**